2

2

Дело №5-1182/2806/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	город Ханты-Мансийск
	17 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Жиляк Н.Н. (628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Ленина, дом 87/1), с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, - Чеченевой Т.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении: должностного лица – председателя Ханты-Мансийской территориальной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации Чеченевой Татьяны Валерьевны, …
о совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

26.03.2024 в 00 час. 01 мин. Чеченева Т.В., являясь председателем Ханты-Мансийской территориальной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации, зарегистрированного по адресу места нахождения юридического лица, в нарушение установленного законодательством срока – не позднее 25.03.2024, не представила в Межрайонную ИФНС России №1 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре налоговую декларацию по налогу, уплачиваемую в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023 год, чем нарушила п.1 ст.346.23 Налогового кодекса Российской Федерации.
При рассмотрении дела Чеченева Т.В. с вмененным правонарушением согласилась. Подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав привлекаемое лицо, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в бездействии должностного лица Чеченевой Т.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, то есть нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Из материалов дела следует, что Ханты-Мансийская территориальная организация профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации состоит на регистрационном учёте по месту нахождения юридического лица.
В установленный законодательством срок, не позднее 25.03.2024, Ханты-Мансийская территориальная организация профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации не представило в Межрайонную ИФНС России № 1 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре налоговую декларацию по налогу, уплачиваемую в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023 год, по месту своего нахождения, представлена в налоговый орган 10.04.2024.
Единоличным исполнительным органом Ханты-Мансийской территориальной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации на момент совершения правонарушения являлась Чеченева Т.В.
Фактические обстоятельства дела и виновность должностного лица Чеченевой Т.В. в совершении правонарушения подтверждаются:
- протоколом об административном правонарушении №…, в котором изложены обстоятельства совершения должностным лицом административного правонарушения, составленным в отсутствие надлежаще извещённого привлекаемого лица, в порядке ч.4.1 ст.28.2 КоАП РФ;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении Ханты-Мансийской территориальной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации, согласно которой единоличным исполнительным органом Ханты-Мансийской территориальной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации на момент совершения правонарушения являлась Чеченева Т.В.;
- сведениями должностного лица административного органа об отсутствии налоговой декларации по налогу, уплачиваемой в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023 год в установленный законодательством срок.
Представленные налоговым органом доказательства получены с соблюдением требований закона, не противоречивы, согласованны. Их объем достаточен для разрешения дела.
Ненадлежащее исполнение должностным лицом своих обязанностей по своевременной сдаче отчётности (налоговой декларации, расчета по страховым взносам) в налоговый орган обусловило совершение административного правонарушения. Сведения о возложении ведения бухгалтерского учета на иное должностное лицо либо заключение договора об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, а равно делегировании полномочий по составлению и сдаче отчётности (расчета по страховым взносам) организации иному лицу мировому судье не представлены. Каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у должностного лица Чеченевой Т.В. законных оснований не исполнять эту обязанность в установленный законом период сдачи, в представленных материалах не содержится.
Назначая должностному лицу административное наказание, мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, объектом которого является нарушение сроков в области сборов, фактические обстоятельства дела, личность виновного лица, его имущественное положение.
Смягчающими ответственность обстоятельствами суд признает, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ, признание вины.
Отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.
При таком положении мировой судья приходит к выводу о назначении должностному лицу наказания в пределах санкции ст.15.5 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст.3.1, 3.4 и 4.1 КоАП РФ, в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

привлечь должностное лицо – председателя Ханты-Мансийской территориальной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации Чеченеву Татьяну Валерьевну к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		                /подпись/		                                            Н.Н. Жиляк
Копия верна.
Мировой судья							                                Н.Н. Жиляк